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Punkt 43: Besøgsrunde på skoler i Hørning og i Juniorklub Hørning

00.01.00-A00-28-19

Sagsfremstilling

Som en del af Undervisnings- og Børneudvalgets møde er der planlagt en besøgsrunde på skoler i Hørning samt Hørning
Juniorklub dels for at besigtige klubfaciliteter (jf. udvalgssag på dagsordenen), dels for at besige Højboskolens indretning
ift. årgangsundervisning og endelig ift. dialog omkring kapacitetsmæssige udfordringer på Hørningsskolen.

 

Der er planlagt følgende besøgsrunde, som varer fra kl. 14- ca. 16.20.

 

Besigtigelse af klubfaciliteter på Bakkeskolen: kl. 14.00 -14.30. Rundvisning sker v. skoleleder Anne Grete Nydam
og viceskoleleder Vibeke Juhl Nielsen. Udvalget mødes v. kontoret.
Egen transport ml. Bakkeskolen og Hørning Juniorklub
Besigtigelse af eksisterende faciliteter i Hørning juniorklub: kl. 14.40 – 15.10 v. klubleder Anette Nissen
Egen tranport til Hørningskolen
Besigtigelse og dialog omkring kapacitetsmæssige udfordringer på Hørningskolen: 15.15 -15.45 v. skoleleder Anne
Kjeld Pedersen og repræsentanter fra skolebestyrelsen på Hørningskolen
Egen transport til Højboskolen
Besigtigelse af Højboskolen ift. årgangsundervisning: 15.50 -16.20 v. skoleleder Peder Pedersen

Udvalgets møde fortsættes i Højboskolens lokaler, personalestuen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at besøgsrunden gennemføres.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget gennemførte besøgsrunden.



Punkt 44: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-155-17

Dialog og høring

-

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget godkendte dagsordenen.

 

Udvalget vedtog,

 

at Byrådsmedlem Trine Frengler inviteres med på udvalgets studietur.



Punkt 45: Proces omkring reorganisering af klubtilbud i Hørning

18.12.00-A00-1-18

Resume

Byrådet besluttede i 2015, at der, når det er fysisk muligt at trække Bakkeskolens børn hjem på skolen, skal ske en
opdeling af Hørning Juniorklub. Fagsekretariatet Børn & Unge har nu modtaget et oplæg fra Bakkeskolen omkring
hjemtagelse af klubaktiviteterne. På den baggrund vil administrationen igangsætte en proces, der skal lede frem mod en
opdeling af Hørning Juniorklub og overgang af aktiviteterne til henholdsvis Bakkeskolen og Højboskolen.

 

På baggrund af Undervisnings-og Børneudvalgets møde den 9. januar 2019 er der udarbejdet en supplerende
sagsfremstilling til udvalgets møde den 6. marts.

 

Sagsfremstilling

Som et element i arbejdet med implementering af folkeskolereformen i Skanderborg Kommune behandlede Byrådet
organisering af kommunens fritids- og klubtilbud. Byrådet behandlede i 2015 af flere omgange spørgsmålet omkring den
konkrete udmøntning af visionerne i skolereformen, organisatoriske tilpasninger og herunder samspillet med fritids- og
klubtilbud.

 

Den 25. november 2015 behandlede Byrådet punktet "195 Udviklingsstrategien - Folkeskolereformen". I den
sammenhæng blev det besluttet, at en del af kommunens fritids- og klubtilbud skulle lægges under distriktsskolernes
ledelse. I relation til Hørning blev følgende besluttet:

 

"at klubberne: Klubberne Stilling, KLUB’N Højvangen, Hørning og Skovby Mosegård sammenlægges med den lokale
distriktsskole, dog således at Hørning Juniorklub midlertidigt fortsætter som i dag i forhold til både eftermiddagstilbuddet
og aftenklubtilbuddet, indtil det er fysisk muligt at trække Bakkeskolens børn hjem på skolen. Når dette er muligt
opsplittes Hørning Juniorklub, og fritidsvirksomheden overgår til henholdsvis Bakkeskolens og Højboskolens ledelse.
Højboskolen beholder nuværende klublokaler."

 

Fagsekretariatet Børn og Unge har nu modtaget et oplæg fra Bakkeskolen omkring hjemtagelse af klubaktiviteterne. På
den baggrund og i henhold til ovenstående byrådsbeslutning vil administrationen igangsætte en proces med henblik på en
opdeling af Hørning Juniorklub og overgang til henholdsvis Bakkeskolen og Højboskolen. 

 

Fagsekretariatet Børn og Unge vil sammen med HR-staben og de berørte kontraktholderenheder igangsætte en
procesplanlægning. 

 

 

Supplerende sagsfremstilling til møde i Undervisnings- og Børneudvalget den 6. marts 2019

På Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 9. januar 2019  besluttede udvalget:

 

at udvalget beder om, at fagsekretariatet undersøger de lokalemæssige forhold ift. kapacitet og kvalitet
at udvalget besigtiger de lokalemæssige forhold for klubtilbud i Hørning, hvorefter sagen genoptages på et
udvalgsmøde.



 

Fagsekretariatet har på foranledning af udvalgets beslutning bedt Bakkeskolen undersøge de lokalemæssige forhold ift.
mulighederne for i henhold til byrådsbeslutningen af 25. november 2015 at hjemtage klubaktiviteterne. Materiale fra
Bakkeskolen herunder tegninger og beskrivelse af det fremtidige mulige klubtilbud på Bakkeskolen, er vedhæftet som
bilag. Det forudsættes, at udgifter i forbindelse med etablering af et klubtilbud på Bakkeskolen afholdes indenfor den
eksistende økonomiske ramme.

 

Som en del af udvalgets møde den 6. marts 2019 skal udvalget på baggrund af udvalgets beslutning den 9. januar også
besigtige de lokalemæssige forhold for klubtilbud i Hørning - både på Bakkeskolen, Højboskolen og i det eksisterende
Hørning juniorklub.

Dialog og høring

I relation til den aktuelle proces har der ikke været gennemført formel dialog på tværs af kontraktenheder eller bestyrelser.
Der henvises til de høringssvar, der fulgte sagen fra 25. november 2015. 

Såfremt der skal gennemføres fornyet dialog høring og høring af de berørte kontraktenheder og bestyrelser forudsætter det
en byrådsbeslutning herom. 

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning
at udvalget drøfter, om sagen skal forelægges Byrådet med henblik på stillingtagen til, om der skal gennemføres
fornyet dialog og høring af de berørte kontraktenheder og bestyrelser.

Beslutning

Undervisnings-og Børneudvalget har modtaget kommentarer fra: Bestyrelsen i Hørning Juniorklub, MED-udvalget i
Hørning Juniorklub, Hørning Idrætscenter og Hørning Håndbold samt Bakkeskolen. Kommentarer er vedhæftet.

 

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

 

at en sammenlægning af klubtilbud med Højboskolen og Bakkeskolen afventer etablering af 1. etape af ny skole i
Hørning, hvor beslutningen fra 2015 effektueres.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Undervisnings- og Børneudvalget, 9. januar 2019, pkt. 9:

Undervisnings-og Børneudvalget fik forud for mødet fremsendt kommentar fra kontraktholder på Hørning Junior- og
Ungdomsklub. Kommentaren er vedhæftet.

 

Undervisnings-og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.



 

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

 

at udvalget beder om, at fagsekretariatet undersøger de lokalemæssige forhold ift. kapacitet og kvalitet
at udvalget besigtiger de lokalemæssige forhold for klubtilbud i Hørning, hvorefter sagen genoptages på et
udvalgsmøde.

Bilag

Klubben på Bakken_ beskrivelse af muligt fremtidig klubtilbud på Bakkeskolen

Tegning over mulig klubtilbud_tandlægehuset

Kommentar_ Hørning Juniorklub

Noter fra Bakkeskolen

Kommentar_Hørning Idræts Center

Kommentar_ Hørning Håndbold

Kommentar_MED udvalget i Hørning Juniorklub

Kommentar fra bestyrelsen i Hørning Juniorklub

Oversigt over arel over Hørning Juniorklub



Punkt 46: Kommuneplantillæg 16-17 og Lokalplan 1145 for boliger på
Admiraltoften, Skanderborg - Forslag til udsendelse i høring

01.02.05-P16-17-18

Resume

Byrådet anmodes om at tage stilling til, om vedlagte forslag til Kommuneplantillæg 16-17 og Lokalplan 1145 for boliger
på Admiraltoften i Skanderborg skal sendes i offentlig høring.

 

Der er udarbejdet en supplerende sagsfremstilling til Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 6. marts 2019.

Sagsfremstilling

Projektområdet

HusCompagniet A/S og Casa A/S har anmodet om igangsætning af planlægning for et blandet boligområde i
rammeområde 12.B.14, der er en del af Anebjerg, beliggende på Højvangen-siden. Økonomiudvalget besluttede den 24.
oktober 2018 at sætte planlægningen i gang.

 

Det samlede lokalplanområde er på 12,3 ha og er i dag landbrugsareal med en gård inden for lokalplanens afgrænsning.
Området indgår i den store strukturplan for Anebjerg, der udlægger området til fremtidigt boligområde. Området knytter
sig til Højvangen med Frueringvej mod syd og Fælleden mod vest. Mod nord og vest ligger skovrejsningsområder som en
del af Anebjerg-strukturplanen. Hele Anebjerg-området er knyttet sammen af et stisystem, der forbinder
byudviklingsområderne med landskabet omkring.  

 

Link til Google Maps

 

Forslag til kommuneplantillæg

Der er udarbejdet forslag til Kommuneplantillæg 16-17 med det formål at ændre afgrænsningen af kommuneplanrammen.
Forslaget til kommuneplantillæg indgår som bilag i lokalplanforslaget. Den foreslåede ændring af kommuneplanramme
12.B.14 medfører, at området til boligformål øges med 0,8 ha. Dette areal hentes primært inden for kommuneplanramme
12.O.07, der i dag er udlagt til offentlige formål i form af idrætsområdet Fælleden, hvoraf en del er kommunalt ejet. Der
har været forudgående dialog om denne ændring, som kan realiseres gennem magelæg. Denne sag har været behandlet af
Byrådet den 27. juni 2018, hvor magelæget er godkendt.

 

Forslag til lokalplan

Lokalplanlægningen følger principperne i den af Byrådet vedtagne 'Kvalitetsmanual for Anebjerg'. Heri ligger bl.a., at
området får en kvalitet og attraktivitet, som de allerede udviklede dele af Anebjerg. Der er arbejdet særligt med landskab
og klimasikring, samt med at indrette området, så der skabes en synergi mellem disse hensyn og de nye beboeres
muligheder for adgang og udnyttelse af den omkringliggende natur. Lokalplanen giver mulighed for at opføre ca. 56
parcelhuse og mindre fritliggende boliger samt 15-20 tæt-lav boliger som f.eks. rækkehuse. Alle boliger kan opføres i op
til 2 etager og højst 8,5 meter.

 

Det er en forudsætning i rækkefølgeplanen for Anebjerg, at Anebjerggårdsvej trafiksaneres til stiforbindelse, og at der
opnås forbindelse til sti langs Frueringvej. Begge dele indgår i planlægningen.

 

https://goo.gl/maps/JfrEY8pLWYP2


Kapaciteten på dagtilbudsområdet bliver lige nu løftet i fællesskab mellem de tre anvisningsområder Niels Ebbesen
Skolen, Morten Børup Skolen og Stilling Skole. Der er på den korte bane et underskud af kapacitet på tværs af de tre
områder, og med udbygningen af flere boliger vil kapaciteten blive yderligere udfordret. Opførsel af en ny institution på
Sølund vil kun i begrænset omfang udvide kapaciteten på 0-3 års-området. Fagsekretariatet Børn og Unge anbefaler, at
kapaciteten søges udvidet ved at placere en ny institution i det reserverede areal ved Virringvej i Stilling skoledistrikt. Et
kommunalt tilbud i Stilling vil endvidere supplere de to selvejende institutioner, der er i anvisningsområdet i forvejen.

 

Fraskrivelseserklæring (§ 47a)

Lokalplanen overfører areal, der benyttes til landbrug, gartneri, planteskole eller frugtplantage, fra landzone til byzone.
Ejeren kan inden for 4 år efter overførslen forlange ejendommen, henholdsvis den overførte del af denne, overtaget af
kommunen. Prisen fastsættes af taksationsmyndighederne.

 

For at forebygge krav om overtagelse fra ejere, der selv har ønsket lokalplanlægningen igangsat, kan Byrådet dog ved
behandlingen af et lokalplanforslag beslutte, at det er en forudsætning, at ejerne, gældende både nuværende og senere
ejere af ejendommen, forinden lokalplanens endelige vedtagelse underskriver en erklæring om, at kommunen ikke er
pligtig til at overtage arealet, jf. planlovens § 47a.

 

Miljøscreening

Der er med henvisning til lov om miljøvurdering af planer og programmer blevet foretaget en miljøscreening.
Miljøscreeningen har vist, at der ikke er særlige forhold, der bør belyses nærmere. Miljøscreeningen har således ikke
medført krav om udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering. Miljøscreeningen indgår som bilag i lokalplanforslaget.

Dialog og høring

Borgerinddragelse sker efter planlovens bestemmelser, dvs. direkte meddelelse til grundejere og andre berørte parter samt
ved annoncering på kommunens hjemmeside. Derudover indrykkes henvisningsannonce i Uge-Bladet.

 

Det er administrationens vurdering, at høringsfristen for kommuneplantillægget kan fastsættes til 4 uger, da der kun er tale
om en mindre ændring i kommuneplanens rammedel, der ikke strider mod planens hovedprincipper, og da høringsfristen
ikke ligger i ferie- eller højtidsperioder.

 

Det er videre administrationens vurdering, at høringsfristen for lokalplanen også kan fastsættes til 4 uger, da forslaget
hverken er meget komplekst eller omfattende.

 

Supplerende sagsfremstilling til Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 6. marts 2019

Undervisning- og Børneudvalget anmodes om at vurdere kapacitetsudfordringen for skole og pasning samt af
tidsperspektivet i forhold til muligheden for at gennemføre de nødvendige tilpasninger af kapaciteten i forhold til den
foreslåede udbygning på Admiraltoften. Miljø- og Planudvalget vil herefter genoptage plansagen.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at forslag til Kommuneplantillæg 16-17 og forslag til Lokalplan 1145 offentliggøres og sendes i 4 ugers høring 

at der ikke foretages en egentlig miljøvurdering af planen 



at den offentlige bekendtgørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal fortages en egentlig miljøvurdering
af planen, offentliggøres samtidig med planforslaget 

at der indhentes fraskrivelseserklæring inden sagen forelægges til endelig vedtagelse af lokalplanen 

at endelig godkendelse af lokalplanen bør afvente afklaring af mulighed for at udvide kapaciteten på
børnepasningsområdet.

  

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog

at fremsende følgende vurdering:
forslaget til kommuneplanændring og lokalplan vil afføde behov for anlægsmidler til etablering af nye
pladser på dagtilbudsområdet pga. manglende kapacitet, som ikke kan indeholdes i de allerede afsatte
anlægsmidler i budget 2019-22, som er prioriteret til at løse kapacitetsudfordringer andre steder i kommunen.

Sagen sendes til Miljø- og Planudvalget.

 

Miljø- og Planudvalget, 5. februar 2019, pkt. 26:

Miljø- og Planudvalget vedtog,

 

at sagen oversendes til Undervisning- og Børneudvalget med henblik på en vurdering af kapacitetsudfordringen for
skole og pasning samt af tidsperspektivet i forhold til muligheden for at gennemføre de nødvendige tilpasninger af
kapaciteten.

 

at sagen herefter behandles igen i Miljø- og Planudvalget.

  

Bilag

Forslag til LP1145 og Kommuneplantillæg 16-17 - Admiraltoften, Skanderborg



Punkt 47: 1. budgetopfølgning 2019 - til orientering

00.30.14-S00-3-19

Resume

Første budgetopfølgning på Undervisnings- og Børneudvalgets område fremsendes til orientering med henblik på, at
orienteringen tages til efterretning. Endvidere orienteres om opfølgningen på forandringerne fra budget 2018 og 2019. Det
indstilles, at denne orientering også tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er i forbindelse med 1. budgetopfølgning pr. ultimo januar 2019 lavet opfølgning på drift, anlæg og forandringer
vedrørende Undervisnings- og Børneudvalget.

 

Opfølgning på forandringer fra 2018 og 2019

Bilag 1 giver en afsluttende status på forandringerne fra 2018 på Undervisnings- og Børneudvalgets område. To af
forandringerne er videreført med budgetaftalen for 2019. Det drejer sig om "Forberedelse af implementeringen og
implementeringsprocessen for Aula" og "Understøttelse af forebyggelses- og framiliestrategi".

 

Bilag 2 giver en status på de 13 forandringer fra 2019 på udvalgets område. Tre af forandringerne er afsluttede, mens 10
forandringer følger tidsplanen.

 

Forslag til tillægsbevillinger på drift

 

Dagtilbud 0-6 årige

Det foreslås, at tilføre kassen 0,8 mio. kr. fra fagsekretariatets budget. Det skyldes regulering for tidligere afsatte
driftsmidler til nye institutioner.

 

Nyt børnehus i Skanderborg forventes at blive taget i brug primo 2021. Der er imidlertid afsat et beløb på 950.000 kr. til
leasingydelse allerede fra 2019. Omvendt var der i budgettet for 2018 forudsat, at institutionen blev taget i brug allerede
medio 2019 og dermed en besparelse på huslejeudgifter mv. i Eskebækparken på 425.000 kr. i 2019. I 2020 svarer den
budgetlagte leasingydelse til den budgetterede besparelse ved ibrugtagning af det nye Børnehus, og der kan dermed ikke
findes finansiering her. 

 

Nyt børnehus i Hørning tages i brug medio februar 2019, hvor der oprindeligt var budgetlagt efter, at institutionen
allerede var taget i brug medio 2018. De afsatte bygningsudgifter er derfor 275.000 kr. lavere end budgetteret. 

 

Opfølgning på drift

 

Børn og unge med særlige behov

Der forventes pr. ultimo januar 2019 et mindreforbrug isoleret for 2019 på i alt 2,0 mio. kr. Inklusiv den forventede
overførsel fra 2018 udgør det forventede mindreforbrug 12,5 mio. kr.



 

Demografi på dagtilbuds- og skoleområdet

Der forventes balance mellem budgetlagt demografi på børneområdet og det forventede antal indskrevne mv. – men med
en vis usikkerhed så tidligt i året.

 

Kontrakter på dagtilbuds- og skoleområdet

På dagtilbuds- og skoleområdet er tre kontrakter økonomisk udfordrede i 2019 og har merforbrug på mere end 3 % af det
korrigerede budget:

 

Dagtilbud Hørning har en negativ overførsel fra 2018 til 2019 på 0,6 mio. kr. Der forventes et yderligere underskud i 2019
på 1,2 mio. kr., så den forventede overførsel til 2020 udgør 1,8 mio. kr., svarende til 3,4 pct. af budgettet.

 

Grunden til merforbruget skyldes dels et for stort vikarforbrug, hvor der arbejdes på nedbringelse – bl.a. ved øget
fleksibilitet af personale på tværs af husene.

 

Derudover giver opstart af Elmehøjen medio februar 2019 merudgifter indtil institutionen er fyldt op grundet behov for
grundnormering, der ligger over budgettildeling ved institutionens start.

 

Endelig har der været store engangsudgifter ved fratrædelser.

 

Dagtilbuddet og Den fælles Økonomifunktion samarbejder om en økonomisk handleplan til genopretning af balance.

 

Herskind Skole har en negativ overførsel fra 2018 til 2019 på 1,5 mio. kr., dækkende både skole, fritidspasning og
institution for 0-6 årige. De forventer et yderligere underskud i 2019 på 0,5 mio. kr., så den forventede overførsel til 2020
udgør -2,0 mio. kr., svarende til 11 pct. af budgettet.

 

Ubalancen skyldes faldende elevtal fra skoleår 2018/2019 uden samtidig reduktion i personaleudgifter på det tidspunkt.
Dertil kommer engangsudgifter i forbindelse med fratrædelser samt investeringer i forbindelse med oprettelse af
vuggestuegruppe.

 

Skolens nye ledelse og Den fælles Økonomifunktion samarbejder om en økonomisk handleplan til genoprettelse af
økonomien, der indebærer reduktion i udgifter til både ledelse og øvrigt personale – herunder fokus på fald i vikarudgifter.

 

Med virkning fra nyt skoleår 2019/2020 forventer skolen at kunne påbegynde afdrag på gælden.

 

Morten Børup Skolen har en negativ overførsel fra 2018 til 2019 på 1,6 mio. kr. De forventer et yderligere underskud i
2019 på 1,6 mio. kr., så den forventede overførsel til 2020 udgør 3,2 mio. kr., svarende til knap 7 pct. af budgettet.

 



Ubalancen skyldes dels generelt faldende elevtal, dels markant visitering af elever til specialtilbud med faldende
budgettildeling til følge fra skoleår 2018/2019. Der skete på det tidspunkt ikke samtidig reduktion i personaleudgifter.
Dertil kommer engangsudgifter til IT. Der forventes yderligere reduktion i budgettet med kommende skoleår grundet
yderligere visitering til specialtilbud.

 

Skolen og Den fælles Økonomifunktion samarbejder om en økonomisk handleplan til genopretning af økonomien, der
indebærer reduktion af personaleudgifter, der dog først får fuld effekt i budget 2020. Dertil kommer en
engangsopbremsning af øvrige udgifter i 2019.

 

Opfølgning på anlæg

Bilag 4 giver en status på alle anlæggene på Undervisnings- og Børneudvalgets område.

 

På Byrådets møde d. 27/2 2019 blev det besluttet, at om- og udbygning af Birkehuset realiseres som beskrevet i model 4 i
sagen. Se eventuelt sagen for en uddybning af løsningen. Det blev hertil besluttet, at de bevillingsmæssige konsekvenser
skulle medtages i 1. budgetopfølgning for 2019. Derfor dette afsnit.

 

Det indstilles hermed i 1. budgetopfølgning, at der gives anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb til udvidelse af
Birkehuset på 8,550 mio. kr. Og at tillægsbevillingen til rådighedsbeløbet finansieres af ”Ramme dagtilbuds- og
skoleområdet” med 2 mio. kr. i overførte midler fra 2018 og 0,05 mio. kr. fra ”Ramme til tilpasning/renovering af
institutioner” afsat i 2019.

 

Øvrigt bilagsmateriale

Der er vedhæftet øvrigt bilagsmateriale i form af oversigter over kapacitet på 0-6 årsområdet samt generelt notat vedr.
indskrivningstal mv. på Børn- og Ungeområdet.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen om økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at opfølgning på forandringer for 2018 og 2019 tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Undervisnings-og Børneudvalget vedtog,

 

at der gives en orientering om regeringens ´aftale om justering af Folkeskolen´ på næste udvalgsmøde
at de økonomiske konsekvenser af udviklingen fra alment skoletilbud til specialskoletilbud fremadrettet indgå i
budgetopfølgninger på Undervisnings- og Børneudvalgets område.

Bilag

Bilag 1 Afsluttende status på forandringer 2018

Bilag 2 Status på forandringer 2019



Bilag 4 Anlæg - 1. Budgetopfølgning 2019

Kapacitet 0-6 år - Veng

Kapacitet 0-6 år - Stilling

Kapacitet 0-6 år - Højvangen

Kapacitet 0-6 år - Gl.Rye

Kapacitet 0-6 år - Voerladegård

Kapacitet 0-6 år - Tebstrup

Kapacitet 0-6 år - Skovby

Kapacitet 0-6 år - Ry

Kapacitet 0-6 år - Bjedstrup

Kapacitet 0-6 år - Herskind

Kapacitet 0-6 år - VirringHylke

Kapacitet 0-6 år - Stjær

Kapacitet 0-6 år - Skanderborg

Kapacitet 0-6 år - Låsby

Kapacitet 0-6 år - Galten

Kapacitet 0-6 år Hørning

Notat - aktivitet og økonomi

Børn med bopæl i Skanderborg Kommune, fordelt på skoledistrikter



Punkt 48: Udvikling fra det almene skoletilbud til specialområdet

00.01.00-A00-20-19

Resume

Undervisnings- og Børneudvalget bliver med punktet orienteret om en udvikling, hvor flere og flere børn visiteres til
særlige tilbud uden for vores almindelige skoletilbud.

Sagsfremstilling

I kommunens inklusionsstrategi defineres inklusion som alle elevers mulighed for at deltage i meningsfulde fællesskaber.
Det anerkendes, at nogle elever har brug for helt særligt tilrettelagte skoletilbud for at kunne opleve et meningsfuldt
fællesskab, og der er således ikke opstillet et præcist mål for, hvor stor en andel af kommunens elever, der kan tilbydes et
specialtilbud. Strategien slår dog fast, at der løbende skal arbejdes for, at så mange børn som muligt kan opleve
meningsfulde fællesskaber på den lokale folkeskole.

Frem til skolereformen i 2014 var der et udtalt nationalt mål for andelen af elever i specialtilbud. Andelen af elever i
specialtilbud måtte ikke overstige 4%.

I Skanderborg Kommune har der i en årerække været en udvikling, hvor andelen af elever i specialtilbud har været dalene
fra 4,6% i skoleåret 2011/12 til bare 3,8% i skoleåret 2015/16. Men i skoleåret 2018/19 er antallet af visiteringer taget til,
og andelen af elever i specialtilbud har i dag aldrig været højere med 5,2%, som er forventningen ved udgangen af
skoleåret.

Fagsekretariatet har sammen med kontraktholderne indledt et arbejde, der skal afdække mulig årsager til udviklingen. Det
er indlysende, at flere og flere elever oplever det vanskeligt at indgå i meningsfulde fællesskaber i vores almindelige
skoletilbud, men hvad er årsagen, og hvordan kan vi vende udviklingen? Tendensen er er ikke isoleret til Skanderborg
Kommune, og der er i samarbejdet et fokus på at indhente nødvendig viden eksternt for at forstå – og arbejde med den
skitserede udvikling.

Nedenstående tabel viser udviklingen af antal elever i vores specialtilbud:

Skoleår 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Andre

Kommuner

67 51 45 42 41 36 19 18

         

Hørningskolen

 

39 43 41 39 43 40 43 41

Columbusskolen

 

21 19 17 16 22 27 35 48

Jeksendal

Skolen

30 30 28 29 30 32 38 46

Afdeling D

Låsby Skole

0 13 12 13 16 18 26 30

         

Afdeling E

Låsby Skole

20 27 32 34 40 49 54 62



Mølleskolen

Special.

55 63 52 39 33 32 27 26

Stilling Skole

Special.

67 70 63 59 49 48 55 58

Skovbyskole

Special.

24 24 24 18 19 22 22 36

Som det fremgår af ovenstående oversigt belaster udviklingen ikke kun økonomien i de almindelige skoletilbud, men i høj
grad også kapaciteten i vores specialtilbud. Det må forudsiges, at en del anlægsmidler fra skoleområdet må reserveres til
specialtilbuddene. Især opleves der kapacitets udfordringer i Skovby, Låsby, og på Jeksendalskolen. Ligeledes oplever
Hørningskolen kapacitetsudfordringer pga. af et øget behov for indretning i forhold til de svageste elever.

Skanderborg Kommune er lykkes med at købe færre specialtilbud uden for Skanderborg Kommune.

 

Supplerende sagsfremstilling til Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 6. marts 2019

Udvalget besluttede på deres møde den 7.februar 2019, at udskyde behandlingen af punktet til mødet den 6.marts, og
samtidig bede fagsekretariatet udarbejde et bilag med supplerende oplysninger om udviklingen på området. Der er til
punktet vedlagt et bilag med supplerende oplysninger om udviklingen i antal af skolestartere i specialtilbud, udviklingen i
visiteringer fordelt på årgange og andelen af visiterede fordelt på skoler.

Indstilling

Børn- og ungechefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at der som en del af udvalgets politikkontrol gives en status på kommende udvalgsmmøde ift. udviklingen fra almen
området til specialområdet herunder:

en oversigt over de økonomiske konsekvenser af udviklingen fra det almene skoletilbud til specialtilbud
opgjort for de enkelte skoler
en status på igangsatte tiltag på skoleområdet

 

Undervisnings- og Børneudvalget, 7. februar 2019, pkt. 30:

Fraværende: Jens Szabo

 

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

 

at udsætte sagen til næste udvalgsmøde.

Bilag



Udvikling fra det almene skoletilbud til specialområdet



Punkt 49: Program for dialogmøde med kontraktholdere på
dagtilbudsområdet

00.01.00-A00-30-19

Sagsfremstilling

Der er planlagt dialogmøde mellem Undervisnings- og Børneudvalget og kontraktholderne på dagtilbudsområdet den 4.
april 2019 fra kl. 19.00-21.00. Temamødet ligger i umiddelbar forlængelse af udvalgsmødet, som forventes at slutte kl.
18.00.

 

Med denne sag skal udvalget fastlægge rammen for dialogmødet. Der fremgår nedenfor et forslag til overordnet program
for dialogmødet. Når udvalget har fastlagt rammen på mødet den 6. marts, lægges der op til, at kontraktholderne er med til
at forme de mere konkrete emner/spørgsmål efterfølgende ift., hvad de er optaget af indenfor den ramme, som udvalget
har valgt.

 

Af årsplanen for Undervisnings- og Børneudvalget fremgår, at temaet for dialogmødet er: Trivsel i dagtilbud ift.
implementering af Stærke dagtilbud - herunder sikring af trivsel, læring og dannelse. Dialogmødet skal dermed også ses
ind i udvalgets politikkontrollerende rolle. Temaet og dialogmødet hænger også sammen med efterårets drøftelser i
november 2019 med bestyrelserne for dagtilbuddene, hvor kvalitetsrapportens resultater også indgår jf. årsplanen.

 

Det foreslås, at omdrejningspunktet på dialogmødet bliver en dialog om, hvordan der sikres trivsel i dagtilbud og mere
konkret, hvordan det går med implementeringen af Stærke dagtilbud ift., hvad er gået godt, hvad har været svært, og hvad
er de vigtigste opmærksomhedspunkter fremadrettet både ift. kontraktholderne, men også politisk.

 

Efter formandens velkomst lægges op til et kort oplæg om Stærke dagtilbud, og hvad der overordnet set er igangsat i
Skanderborg Kommune. Dette tænkes efterfulgt af cafebordsdrøftelser ml. kontraktholdere og udvalgsmedlemmer.
Drøftelserne tænkes således, at hvert udvalgsmedlem "styrer" drøftelserne ved forskellige borde, som kontraktholdernen
er fordelt ved. Der kan evt. være tale om flere runder, så udvalgsmedlemmer og kontraktholdere får mulighed for at tale
med forskellige emner og få forskellige input. Der afsluttes med en fælles opsamling og spørgerunde.

 

Forslag til program:

 

kl. 19.00 Velkommen v. udvalgsformanden
kl. 19.10 Oplæg om Stærke dagtilbud i Skanderborg Kommune
kl. 19.30 Dialogrunder om sikring af trivsel i dagtilbud ift. implementering af stærke dagtilbud (dialogrunder kan
evt. være emnebaseret ala dialogmødet i efteråret på skoleområdet, men hvor så kontraktholderne forud for mødet
har været med til at definere emnerne mere præcist ud fra emner om:

hvad er gået godt?
hvad har givet udfordringer?
hvad er de vigtigste opmærksomshedspunkter fremadrettet (i dagtilbuddene og politisk)

kl. 20.30 Opsamling og spørgsmålsrunde
kl. 21.00 Tak for i aften

 

Udvalget bedes drøfte programmets indhold for dialogmødet , proces samt udvalgets rolle på mødet.

Indstilling



Børne- og ungechefen indstiller,

 

at program for dialogmødet med kontraktholderne på dagtilbudsområdet drøftes ift. indhold, proces og
udvalgetsmedlemmernes rolle.

Beslutning

Undervisnings-og Børneudvalget drøftede program og mulige temaer for kontraktholderne på dagtilbudsområdet
herunder:

Sociale indsatser og udviklingen fra almen til special
Overgang ml. dagtilbud og skole
 Køn i dagtilbud

 

Den bedste start på livet.



Punkt 50: Kvartalsrapport for UU Odder Skanderborg - marts 2019

15.00.00-P05-11-18

Resume

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog i oktober 2017, at udvalget som et led i Udvalgets politikkontrollerende opgave
ønsker en kvartalsvis status på unges overgang til uddannelse.

 

Dette kvartal er der i kvartalsrapporten særligt fokus på vurdering af elevernes uddannelsesparathed i grundskolen.

 

Derudover indeholder rapporten ligesom de øvrige kvartalsrapporter en aktuel status på de unges uddannelsesaktiviteter.

 

Rapporten for Skanderborg Kommune er vedhæftet punktet som bilag og gennemgås i sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Kvartalsrapporterne for UU Odder Skanderborg følger op på uddannelsesaktiviteter og overgange mellem uddannelser for
de unge i UUs målgrupper, dvs. de 15-17 årige samt de 18-24 årige i henholdsvis Skanderborg Kommune og Odder
Kommune.

 

Denne sagsfremstilling vedrører kvartalsrapporten for Skanderborg Kommune. Rapporten er vedlagt som bilag.

 

Alle kvartalsrapporterne indeholder en statusopgørelse, der viser et aktuelt billede af de unges uddannelsesaktiviteter,
herunder forberedende aktiviteter for de unge, der ikke er i gang med en uddannelse.

 

Den vedlagte kvartalsrapport indeholder desuden oversigter over uddannelsesparathedsvurderinger for skoleelever i
Skanderborg Kommune.

 

Status på 15-17 årige (opgjort pr. 14. februar 2019)

2.602 unge, svarende til 96,3 % af de 15-17 årige i Skanderborg Kommune er i gang med uddannelse, enten i
grundskoleregi eller ungdomsuddannelse.

 

89 unge, svarende til 3,3 % af de 15-17 årige er i gang med forberedende aktiviteter, heraf størstedelen i arbejde eller på
produktionsskole.

 

12 unge, svarende til 0,4 % af de 15-17 årige, er enten nylige tilflyttere eller hjemrejste udlændinge UU ikke har data på,
eller midlertidigt ikke i uddannelsesforberedende aktiviteter, f.eks. på grund af sygdom.

 

Status på 18-24 årige (opgjort pr. 13. februar 2019)



Statusopgørelsen for de 18-24 årige omfatter kun de unge, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og derfor
fortsat er i UUs målgruppe.

 

1.543 unge, svarende til 71,0 % af de 18-24 årige uden ungdomsuddannelse er i gang med uddannelse.

 

375 unge, svarende til 17,3 % af de 18-24 årige uden ungdomsuddannelse er i gang med uddannelsesforberedende
aktiviteter, heraf størstedelen i arbejde.

 

254 unge, svarende til 11,7 % er enten nylige tilflyttere eller hjemrejste udlændinge UU ikke har data på, unge på
offentlig forsørgelse eller unge der midlertidigt ikke er i gang med forberedende aktiviteter, f.eks. på grund af sygdom.

 

Uddannelsesparathedsvurdering

De unge i 8., 9. og 10. klasse skal vurderes på deres uddannelsesparathed to gange årligt, i henholdsvis januar og juni.

 

Hvor de første vurderinger har til formål at synliggøre for de unge og deres forældre, om der er noget der skal arbejdes
med, for at den unges uddannelsesønsker kan realiseres, så er de afsluttende vurderinger i 9. og 10. klasse, sammen med
afgangsprøven, med til at danne grundlag for optagelse på ungdomsuddannelser.

 

I 8. klasse på de skoler i Skanderborg Kommune, hvor UU Odder Skanderborg har vejledningsforpligtelsen, blev 225
elever vurderet ikke-uddannelsesparate ved vurderingen i januar 2019, svarende til 25,6 % af eleverne. Til sammenligning
blev 29,1 % af 8. årgang i januar 2018 vurderet ikke-uddannelsesparate.

 

Rapporten viser desuden progressionen for de ikke-uddannelsesparate elever fra 8.-9. klasse, hvor over halvdelen af de
ikke-uddannelsesparate elever fra 8. årgang 2017/18 er blevet uddannelsesparate ved vurderingen i januar 2019. Målet for
indsatsen er, at eleverne kan vurderes uddannelsesparate ved udgangen af 9./10. klasse.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

 

at fagsekretariatet undersøger mulighederne for tidsseriedata
at mulighederne for et fælles udvalgsmøde med Kultur, Sundhed og Beskæftigelselsesudvalget undersøges - evt.
som en del af udvalgets temamøde den 26. september.

 



Bilag

Kvartalsrapport for UU Odder Skanderborg 2019 - Skanderborg Kommune - marts 2019



Punkt 51: Orientering vedr. tværsektorielt udspil om den nære psykiatri

29.30.08-P00-1-19

Resume

Der orienteres om tværsektorielt udspil om den nære psykiatri i Region Midtjylland.

Sagsfremstilling

Der er i 2018 dannet en alliance om udvikling af ”den nære psykiatri” mellem de midtjyske kommuner, Region
Midtjylland, praktiserende læger, og bruger- og pårørendeorganisationer.

 

Det er sket på baggrund af en konference afholdt af Kommunekontaktrådet (KKR) i marts 2018. Alliancen har fået til
opgave at formulere vision for den nære psykiatri, identificere udfordringer og målgrupper, samt at komme med forslag til
initiativer, der kan udvikle og forbedre det tværsektorielle samspil i den nære psykiatri.

 

Alliancen er nu kommet med et udspil, som indeholder initiativer, der vedrører dels mental sundhed hos børn og unge og
dels indsatser til voksne med svær psykisk sygdom.

 

En politisk orientering om udspillet er i gang i de respektive sektorer, og sideløbende drøftes udspillet i forskellige
tværsektorielle samarbejdsfora. I Skanderborg Kommune gives en enslydende skriftlig orientering i Undervisning- og
Børneudvalget, Socialudvalget, samt Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Det er tanken, at de fremsatte initiativer skal udvikles og afprøves tværsektorielt i klyngerne. Ambitionen er, at
initiativerne munder ud i forslag til fælles forpligtende samarbejdsaftaler, som godkendes politisk i regionsrådet og de
enkelte Byråd. Jf. bilag: ”Den nære psykiatri i Midtjylland – Samlede initiativer fra styregruppen for alliancen om den
nære psykiatri, 21. januar 2019”.

 

Dialog og høring

-

Sundhed

Intiativerne vil blive en del af udmøntningen af sundhedsaftale 2019-2023, som netop har været i høring, hvor der også er
beskrevet et indsatsområde om den nære psykiatri.

Indstilling

Beskæftigelses- og Sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen om udspil om den nære psykiatri tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag



Udspil om den nære psykiatri - fra styregruppen for alliancen om den nære psykiatri - samlet oversig



Punkt 52: Meddelelser til mødet

00.01.00-A00-155-17

Sagsfremstilling

Undervisnings-og Børneudvalget orienteres bl.a. om:

 

Tilmeldingsfrist til politisk møde med KLs Undervisnings-og Børneudvalg samt politiske udvalg i regionen inden
for undervisnings-og børneområdet. Tilmeldingsfristen er den 8. marts, og mødet afholdes på Fælleden jf. tilsendt
invitation pr. mail og i outlook. Vær opmærksom på, at man skal tilmelde sig arrangementet via KLs link.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget blev orienteret om og drøftede:

Tilmeldingsfrist til politisk møde med KLs Undervisnings- og Børneudvalg samt politiske udvalg i regionen inden
for undervisnings-og børneområdet.
Henvendelse fra socialstyrelse ift. beredskab
Uroskabende unge.

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 53: Næste møde

00.01.00-A00-62-18

Sagsfremstilling

På udvalgets møde den 5. april 2018 blev det besluttet, at der på hvert udvalgsmøde skal drøftes en foreløbig dagsorden
for det/de kommende møde(r) med det formål at sikre en mulig tilpasning af mødetiden samt politiske drøftelser.

 

Den foreløbige dagsorden til udvalgsmøde den 4. april ser ud som følger:

 

Sager

Budget 2020

Kvalitet i dagtilbud ift. sikring af trivsel, læring og dannelse - Fastsættelse af parametre ift
kvalitetsrapport og forberedelse af dialogmøde

Arbejdet med digital læringsplatform og digitale elevplaner

Opfølgning på arbejdet med kvalitet i SFO- og Klubtilbud ( jf. temamøde nov. 2018)

Dialogmøde med kontraktholdere på dagtilbudsområdet om implementering af Stærke
dagtilbud - ift. sikring af trivsel, læring og dannelse

 

Udvalget har temamøde den 8. marts, studietur fra den 10. marts -13. marts samt politisk møde i regi af KL den 28. marts
. Der fremsendes særskilt program.

 

Der er vedhæftet en opdateret årsplan.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at næste møde drøftes. 

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget drøftede næste møde.

Bilag

Årsplan 2019 for Undervisnings- og Børneudvalget_ til udvalgsmøde 6. marts



Punkt 54: Eventuelt

00.01.00-A00-155-17

Beslutning

Intet at bemærke.
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